
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione dell’Amministratore Unico  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

  

Oggetto: Aggiornamento ed approvazione del Piano di Prevenzione della 
Corruzione di AIR CAMPANIA S.P.A. per il triennio 2024 - 2026. Adozione 
obiettivi strategici. 

n.  06 del 30/01/2024 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso: 
- che l’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, individuato ai sensi del comma 7, adotta, entro il 31 
gennaio di ogni anno, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
- che, con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 61 del 23/08/2023, è stato nominato Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di AIR CAMPANIA S.r.l. – oggi AIR 
CAMPANIA SPA – il RUAC Affari Generali, Michele Marena; 
 
Considerato: 
- che, a seguito delle novità normative introdotte dal D.lgs. n. 97/16  di riforma della Legge 190/12  e 
del  D.lgs. n. 33/13, poi trasfuse nel nuovo D.lgs. n. 175/16, recante il c.d. TUSP, è stato riformulato 
l’ambito soggettivo di applicazione della normativa anticorruzione; 
 
- che, con l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (delibera n. 7 del 17/01/2023) da 
parte di ANAC, le società in controllo pubblico, quotate o direttamente o indirettamente partecipate, 
hanno proceduto alla rivisitazione del sistema di prevenzione della corruzione fino ad oggi messo in atto, 
con particolare attenzione al “conflitto di interessi”, al “pantouflage”, al “monitoraggio delle misure di 
prevenzione” e sostituito gli obblighi elencati per la sottosezione “bandi di gara e contratti” dell’allegato 
1) alla delibera ANAC 1310/2016 e dell’Allegato 1) alla delibera ANAC 1134/2017 con il prospetto di 
cui all’Allegato 9 del predetto PNA 2022 (Elenco degli obblighi di pubblicazione della sezione “società 
trasparente” sotto sezione 1° livello – bandi di gara e contratti); 
 
- che, in materia dei contratti pubblici, il nuovo codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 36/2023, ha 
introdotto rilevanti modifiche in materia di trasparenza dei dati e delle informazioni relative a questo 
settore dell’attività amministrativa, basate sulla valorizzazione del principio dell’unicità dell’invio in base 
al quale ciascun dato è fornito una sola volta ad un solo sistema informativo. anche alla luce 
dell’introduzione nel nuovo Codice del principio del risultato e del dovere di accountability ad esso 
correlato; 
 
- che ANAC, con la delibera n. 261 del 20 giugno 2023, ha individuato le informazioni che le stazioni 
appaltanti sono tenute a trasmettere alla BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) attraverso 
le piattaforme telematiche;  
 
- l’allegato 1 alla deliberazione n. 264 del 20.6.2023, come modificato dalla delibera 601 del 19 dicembre 
2023, adottata in attuazione dell’art. 28, comma 4, del Codice dei contratti pubblici, individua gli atti, dati 
e informazioni per i quali non sussiste alcun obbligo di comunicazione alla BNDCP. Pertanto, gli obblighi 
di pubblicazione in materia di contratti pubblici dovranno essere adempiuti: 

• per tutti i dati oggetto di comunicazione alla BDNCP, attraverso l’inserimento sul sito 
istituzionale, nella sezione “Società trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”, di un 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi al ciclo di vita del contratto, previamente 
comunicati alla BDNCP e da questa resi pubblici, secondo le modalità indicate nella medesima 
deliberazione;  

• per gli atti, i dati e le informazioni che non debbono essere comunicati alla BDNCP, come 
analiticamente individuati nel menzionato allegato 1, attraverso la loro pubblicazione tempestiva 
in formato aperto a cura della stazione appaltante nella sezione del sito “Società Trasparente”, 
sotto-sezione “bandi di gara e contratti”.  

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023


Dato atto: 
- che, prendendo le mosse da tali considerazioni, il Responsabile Prevenzione Corruzione ha elaborato il 
Piano Triennale 2024-2026 della società; 
 
Considerato, altresì: 
- che l’Organo di indirizzo politico di AIR CAMPANIA S.P.A., nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 1 
comma 8 della L.190/2012, nella stesura del nuovo piano triennale 2024-2026, intende perseguire i 
seguenti obiettivi strategici: 
 

Per l’Anticorruzione: 

▪ l’aggiornamento delle procedure aziendali da adeguare alle variazioni organizzative intervenute nel 
corso del biennio 2022/2023 e rappresentate nel PTPCT; ciò al fine di generare una maggiore 
responsabilizzazione dei dirigenti/funzionari aziendali, favorire la segregazione delle funzioni e, 
conseguentemente, garantire il rispetto del piano stesso; 

▪ la verifica dell’osservanza del Codice Etico e del Codice di Comportamento, oggetto di recente 
revisione, al fine di generare una cultura aziendale volta all’etica ed alla trasparenza nel 
comportamento dei dipendenti anche mediante la realizzazione di piani formativi ed informativi sulle 
politiche anticorruzione e sui comportamenti dei dipendenti; 

▪ un maggior coordinamento tra i soggetti che a vario titolo effettuano controlli su AIR CAMPANIA 
S.P.A. (RPCT, OdV, Internal Auditor, Collegio Sindacale, Revisore) anche attraverso la condivisione 
e/o l’integrazione tra sistema di monitoraggio del PTPCT e il monitoraggio degli altri sistemi di 
controllo interni; 

▪ in materia di appalti e contratti pubblici:  

i) Il miglioramento della programmazione degli approvvigionamenti e la standardizzazione delle 
relative procedure anche mediante l’adozione di un regolamento per le procedure sottosoglia;  

ii) Lo sviluppo della gestione relativa alla fase esecutiva dei contratti, valutando l’adozione di un 
protocollo che vada a regolamentare i flussi informativi tra i vari settori coinvolti ed i titolari di 
incarichi di Responsabile Unico del Progetto, Direttore dei Lavori, Direttore dell’esecuzione, ecc., 
al fine di monitorare l’avanzamento temporale ed economico dei contratti stipulati e di fornire le 
informazioni necessarie per attivare per tempo le procedure di approvvigionamento. Si rinnova, 
pertanto, l’obiettivo stabilito anche per il 2023, e cioè: 
o Obiettivo strategico: riduzione del 10% del ricorso all’istituto delle proroghe per i contratti di 

lavori, servizi e forniture; 
o Obiettivo operativo: programmare per tempo le attività in scadenza al fine di evitare il ricorso 

alle proroghe contrattuali. 
▪ l’incremento della formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza e sulle regole 

di comportamento per il personale dipendente. 

Per la Trasparenza:  

▪ Aumentare la trasparenza e facilitare l’accesso all’informazione per prevenire pratiche corruttive, 
mediante controlli da effettuarsi con maggiore frequenza (almeno quadrimestrale) che vadano a 
coprire almeno il 70% delle pubblicazioni, effettuando, a cura del RPCT, verifiche mirate, 
debitamente documentate, su alcune sezioni di “Società Trasparente” non incluse in quelle oggetto di 
attestazione da parte di ANAC; 
 

- che, con nota prot. AIRCA/0004226/2024 del 29.01.24, il Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione ha trasmesso all’Amministratore Unico di AIR CAMPANIA S.P.A. il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione 2024 – 2026, per la sua approvazione; 
 
 
 



Ritenuto: 
- di approvare il Piano Triennale 2024 – 2026, così come predisposto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, adottando gli obiettivi strategici previsti nel Piano;  
 
Ravvisata: 
- la propria competenza all’adozione del presente atto e attestata la insussistenza di qualsivoglia conflitto 
di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 e della omologa misura 
contenuta nel PTPCT 2023-2025; 
 

 D E L I B E R A 
 
tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- prendere atto della nota prot. AIRCA/0004226/2024 del 29.01.24 del Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza di AIR CAMPANIA SPA, Michele Marena, ed approvare, unitamente ai 
relativi allegati (n. 1: mappatura dei processi e n. 2 obblighi di pubblicazione), il Piano per la Prevenzione 
della Corruzione di AIR CAMPANIA SPA, per il triennio 2024 – 2026 – accluso al presente atto – 
predisposto dal predetto RPCT; 

- perseguire gli obiettivi strategici previsti nel richiamato Piano ed assicurare l’adempimento delle azioni 
previste; 
 
- assicurare un’adeguata diffusione del Piano per la Prevenzione della Corruzione mediante la sua 
pubblicazione, a cura del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, sul sito web della Società, 
nella sezione “Società Trasparente/Altri contenuti – Prevenzione della corruzione” e in “Disposizioni generali”, 
nonché nella Bacheca informatica Aziendale, e comunicare l’avvenuta adozione del Piano a tutti i 
dipendenti affinché ne prendano atto e ne osservino le disposizioni ivi contenute; 
 
- comunicare all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza sulle Società Partecipate della Regione Campania 
l’avvenuta pubblicazione del Piano, così come aggiornato, sul sito internet di AIR CAMPANIA S.P.A.;  
 
- comunicare agli organi di controllo aziendali (Collegio Sindacale, Revisore Legale e OdV) l’avvenuta 
pubblicazione del Piano; 

- mandare agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

         L’Amministratore Unico 

             - F.to Anthony Acconcia - 


